
 Strona 1 

 

UCHWAŁA Nr XIV/129/16 

 

RADY GMINY OSTRÓW MAZOWIECKA 

z dnia 18 marca 2016 r. 

w sprawie uchwalenia 3 - letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Ostrów 

Mazowiecka na lata 2016 - 2018 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 1515, 1045 i 1890) oraz art. 176  pkt  1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015 r. poz. 332, 1045 

i 1830) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny  w  Gminie Ostrów Mazowiecka na lata 

2016 - 2018 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ostrów Mazowiecka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązująca od 1 stycznia 2016 roku.   

 

  

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

 

mgr Sylwester Rozumek 

 



 Strona 1 

 

Załącznik do uchwały Nr XIV/129/16 

Rady Gminy Ostrów Mazowiecka 

z dnia 18 marca 2016 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE OSTRÓW 

MAZOWIECKA 

Rozdział 1. 

Wprowadzenie 

Do zadań własnych gminy, określonych w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej  z dnia 9 czerwca 2011 roku , wynika obowiązek podejmowania działań wspierających 

wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo –wychowawczych. 

Zgodnie z powyższą ustawą samorząd gminy powinien realizować następujące zadania: 

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny, 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 

praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci, 

4. Finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające, 

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym, 

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego, 



 Strona 2 

 

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem i przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy, 

8. Przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji o powstałych zaległościach z tytułu 

nieponoszenia przez rodziców opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, za okres dłuższy niż 12 

miesięcy. 

Podmiotem realizującym te zadania na terenie gminy jest Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Działa on zgodnie  z regulacjami prawnymi,  zawartymi przede wszystkim w ustawie  

o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. W związku z realizacją zadań wynikających ze Statutu  

i rozeznanych potrzeb  mieszkańców gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej systematycznie 

dostosowuje   strukturę organizacyjną placówki i rozszerza  ofertę dla osób potrzebujących pomocy. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Zasadnicze cele pomocy społecznej to: 

 Doprowadzenie osoby i rodziny otrzymującej pomoc społeczną do życiowego 

usamodzielniania, 

 Integrowanie ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie, 

 Zapewnienie potrzebującym wsparcia w przezwyciężaniu trudnej sytuacji, której nie są  

w stanie samodzielnie pokonać, i umożliwić im życie w godnych warunkach, 

 Stworzenie zabezpieczeń finansowych dla osób pozbawionych dochodów lub o niskich 

dochodach, w wieku poprodukcyjnym lub niepełnosprawnych, 

 Udzielanie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznych,  

w tym przemocą w rodzinie. 

Pomoc społeczna działa w sytuacjach, w których zostały zagrożone podstawowe warunki 

egzystencji osoby lub rodziny bądź też jakość życia obniżyła się poniżej społecznie akceptowanego 

minimum. Jej celem jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin. Pomoc 

społeczna ma także na celu umożliwienie osobom i rodzinom bytowanie w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. 

Celem pomocy społecznej jest również zapobieganie powstawaniu marginalizacji osób i rodzin. 

Chodzi o profilaktykę, która należy do najtrudniejszych zadań pomocy społecznej, bowiem wymaga 

większego profesjonalizmu pracowników socjalnych, współdziałania instytucji pomocy społecznej  



 Strona 3 

 

z innymi podmiotami np. szkołą, policją oraz poszukiwania odpowiedzi na pytanie, kiedy osoba lub 

rodzina zrobiła pierwszy krok, który doprowadził ją do trudnej sytuacji. 

Okoliczności, w których udziela się pomocy decydują o rodzaju (np. zasiłek stały, 

schronienie), formie (pieniężnej, niepieniężnej lub rzeczowej) i rozmiarze świadczenia (np. wysokość 

zasiłku celowego). Przyznanie świadczenia ma za zadanie umacnianie rodziny, tj. m.in. poprawę jej 

sytuacji, co może skutkować polepszeniem wzajemnych relacji między najbliższymi. 

 

Rozdział 2. 

Diagnoza sytuacji rodzin w Gminie Ostrów Mazowiecka 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wraz z asystentem rodziny 

podejmują szereg działań wytyczonych przez ustawy. Działalność Ośrodka w tej dziedzinie jest duża i 

ciągle się rozwija dzięki profesjonalnie wykonywanej pracy socjalnej przez każdego pracownika. 

Pracę socjalną wykonuje się z każdym zgłaszającym się do OPS klientem. W pojęciu pracy socjalnej 

mieści się właściwie każda pomoc udzielona przez Ośrodek. 

Szczególną uwagę zwraca się na rodzinę i jej funkcjonowanie. Najczęściej dysfunkcyjność 

rodziny łączy się z takimi zjawiskami jak uzależnienia, przemoc domowa, problemy w pełnieniu ról 

rodzica, małżonka czy osoby pracującej. 

Zadania ujęte w programie zmierzają w kierunku wspierania rodziny przeżywającej 

trudności celem przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych. 



 Strona 4 

 

Poniżej przedstawiono liczbę osób i rodzin korzystających  pomocy społecznej, porównując 

dane z roku 2013, 2014, 2015. 

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA 

(w całym okresie sprawozdawczym) 

Wyszczególnienie Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE 

Liczba osób 1 867 827 749  

Liczba rodzin 2 508 501 458  

Liczba osób w rodzinach 3 1 694 1 633 1430  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE PIENIĘŻNE 

Liczba osób ogółem 4 343 341 313  

Liczba rodzin 5 329 328 302  

Liczba osób w rodzinach 6 948 887 782  

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE NIEPIENIĘŻNE 

Liczba osób ogółem 7 532 499 439  

Liczba rodzin 8 294 285 244  

Liczba osób w rodzinach 9 1256 1 225 1 043  

 

POWODY UDZIELENIA POMOCY I WSPARCIA 
UBÓSTWO 

Liczba rodzin 10 333 343 338  

Liczba osób w rodzinach 11 1 215 1 240 1 180  

BEZROBOCIE 

Liczba rodzin 12 339 320 291  

Liczba osób w rodzinach 13 1152 1 058 963  

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 

Liczba rodzin 14 201 185 162  

Liczba osób w rodzinach 15 505 468 375  

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 

Liczba rodzin 16 189 193 165  

Liczba osób w rodzinach 17 402 430 381  

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH 

Liczba rodzin 18 42 40 23  

Liczba osób w rodzinach 19 181 163 100  

ALKOHOLIZM 

Liczba rodzin 20 28 27 22  

Liczba osób w rodzinach 21 150 140 117  

NARKOMANIA 

Liczba rodzin 22 0 0 0  

Liczba osób w rodzinach 23 0 0 0  

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 

Liczba rodzin 24 92 100 102  

W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 

Liczba rodzin 25 70 90 91  

BEZDOMNOŚĆ 

Liczba rodzin 26 5 3 1  

Liczba osób w rodzinach 27 8 4 1  

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 



 Strona 5 

 

Liczba rodzin 28 2 6 6  

Liczba osób w rodzinach 29 4 18 10  

ZDARZENIA LOSOWE 

Liczba rodzin 30 1 0 9  

Liczba osób w rodzinach 31 1 0 30  

KLĘSKI ŻYWIOŁOWE I EKOLOGICZNE 
Liczba osób 32 0 0 0 0 

SIEROCTWO 
Liczba rodzin 33 0 0 0 0 

Liczba osób w rodzinach 34 0 0 0 0 
PRZEMOC W RODZINIE 

Liczba rodzin 35 22 21 15  

Liczba osób w rodzinach 36 107 97 70  

OCHRONA OFIAR HANDLU LUDŹMI 
Liczba rodzin 37 0 0 0 0 

USŁUGI POMOCY SPOŁECZNEJ 
USŁUGI OPIEKUŃCZE OGÓŁEM 

Liczba osób 38 28 26 29  

Liczba świadczeń 39 15870 12 935 16 510  
Kwota świadczeń w 

złotych 
40 153 523 155 314 175 730  

W TYM: SPECJALISTYCZNE (wiersze 59 - 61) 
Liczba osób 41 0 0 0 0 

Liczba świadczeń 42 0 0 0 0 
Kwota świadczeń w 

złotych 
43 0 0 0 0 

SPECJALISTYCZNE USŁUGI DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

Liczba osób 44 0 5 4  

Liczba świadczeń 45 0 188 588  
Kwota świadczeń w 

złotych 
46 0 5 640 17 640  

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE 

Liczba rodzin 47 19 18 28  

Liczba osób w rodzinach 48 58 68 75  

PRACA SOCJALNA 

Liczba rodzin 49 291 359 284  

Liczba osób w rodzinach 50 894 1 149 843  

INTERWENCJA KRYZYSOWA 
Liczba rodzin 51 1 0 1 0 

Liczba osób w rodzinach 52 1 0 5 0 
KONTRAKT SOCJALNY 

Liczba zawartych 

kontraktów socjalnych 
53 14 15 1 2 

Liczba osób ogółem 

objętych kontraktem 
54 14 15 1 2 

W tym: liczba osób 

objętych kontraktem w 

Klubie Integracji 

Społecznej 

55 0 0 0  

ZADANIA GOPS  (w całym okresie sprawozdawczym) 

Wyszczególnienie Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 
Prognoza 

rok po 



 Strona 6 

 

ocenie 
ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ 

ZASIŁEK STAŁY 
Liczba osób 1 88 96 101 x 

Liczba świadczeń 2 884 1011 994 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
3 371 359 419 369 454 316 x 

W tym: (wiersze 4-6) 
Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących 

Liczba osób 4 61 70 79 x 
Liczba świadczeń 5 654 740 792 x 

Kwota świadczeń w 

złotych 
6 307 205 344 748 398 558 x 

W tym: (wiersze 7-9) 
Zasiłek stały dla osoby w rodzinie 

Liczba osób 7 27 26 22 x 
Liczba świadczeń 8 230 271 202 x 

Kwota świadczeń w 

złotych 
9 64 154 74 621 55 758 x 

ZASIŁEK OKRESOWY 
Liczba osób 10 34 36 33 x 

Liczba świadczeń 11 123 126 106 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
12 46 407 53 384 39 958 x 

W tym: (wiersze 13-24) 
Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia 

Liczba osób 13 34 33 30 x 
Liczba świadczeń 14 123 119 101 x 

Kwota świadczeń w 

złotych 
15 46 407 46 600 34 915 x 

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby 
Liczba osób 16 0 1 0 x 

Liczba świadczeń 17 0 3 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
18 0 813 0 x 

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności 
Liczba osób 19 0 0 1 x 

Liczba świadczeń 20 0 0 1 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
21 0 0 260 x 

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych 

systemów zabezpieczenia społecznego 
Liczba osób 22 0 0 0 x 

Liczba świadczeń 23 0 0 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
24 0 0 0 x 

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b 
Liczba osób 25 0 0 0 x 

Liczba świadczeń 26 0 0 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
27 0 0 0 x 

ZASIŁEK CELOWY OGÓŁEM 
Liczba osób 28 307 297 260 x 

Kwota świadczeń w 29 211 749 181 666 162 026 x 



 Strona 7 

 

złotych 
W tym: ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO 

"POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA" 
Liczba osób 30 144 137 121 x 

Liczba świadczeń 31 224 179 183 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
32 67 190 54 294 59 050 x 

ZASIŁKI CELOWE PRZYZNANE NIEZALEŻNIE OD DOCHODU na podstawie art. 39a ust. 1 i 2 
Liczba osób 33 0 0 0 x 

Kwota świadczeń w 

złotych 
34 0 0 0 x 

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ 
POSIŁEK OGÓŁEM 

Liczba osób 35 500 467 406 x 
Liczba świadczeń 36 68 515 58 453 50 701 x 

Kwota świadczeń w 

złotych 
37 341 525 288 989 262 980 x 

W TYM: DLA DZIECI 
Liczba osób 38 497 466 406 x 

Liczba świadczeń 39 67 966 58 288 50 701 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
40 332 995 285 689 262 980 x 

W tym: (z wierszy 35-37) 
POSIŁEK 

- świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "Pomoc Państwa w zakresie dożywiania" 
Liczba osób 41 500 467 406 x 

Liczba świadczeń 42 68  515 58 453 50 701 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
43 341 525 288 989 262 980 x 

W TYM: DLA DZIECI (z wierszy 41-43) 
Liczba osób 44 497 466 406 x 

Liczba świadczeń 45 67 966 58 288 50 701 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
46 332 995 285 689 262 980 x 

SCHRONIENIE 
Liczba osób 47 0 0 0 x 

Liczba świadczeń 48 0 0 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
49 0 0 0 x 

UBRANIE 
Liczba osób 50 0 0 0 x 

Liczba świadczeń 51 0 0 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
52 0 0 0 x 

SPRAWIENIE POGRZEBU 
Liczba osób 53 5 1 0 x 

Liczba świadczeń 54 5 1 0 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
55 16 100 4000 0 x 

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ 
Liczba osób 56 8 8 11 x 

Liczba świadczeń 57 81 88 104 x 
Kwota świadczeń w 

złotych 
58 154 400 174 579 226 412 x 



 Strona 8 

 

INDYWIDUALNE PROGRAMY POMOCY 
INDYWIDUALNY PROGRAM WYCHODZENIA Z BEZDOMNOŚCI 

Liczba osób 59 0 0 0 x 
INDYWIDUALNY PROGRAM ZATRUDNIENIA SOCJALNEGO (Centrum Integracji Społecznej) 

Liczba osób 60 0 0 0 x 
WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA 

Liczba rodzin objęta pracą 

asystenta rodziny 
61 0 0 9 x 

Liczba rodzin 

wspierających 
62 0 0 0 x 

Liczba asystentów rodziny 63 0 0 0 x 
Odpłatność za pobyt 

dziecka w pieczy 

zastępczej w złotych 
64 10 695 11 663 10 232 x 

 

W związku z szeroko zakrojoną akcją pomocy rodzinom w ich prawidłowym funkcjonowaniu od 

ponad 10 lat prowadzona jest pomoc w ramach programu „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. 

Każde dziecko w szkole gminnej ma możliwość otrzymania gorącego posiłku. Program cieszy się 

dużą popularnością , propaguje zdrowe nawyki żywieniowe, jak również stanowi znaczącą pomoc dla 

rodziny. 

Rozdział 3. 

Analiza SWOT 

W celu opracowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2018 dokonano 

analizy SWOT (polega ona na posegregowaniu posiadanych informacji o danej sprawie na cztery 

grupy: słabe i mocne strony oraz szanse i zagrożenia Programu, który realizowany i wdrażany był w 

latach 2012-2014 przez gminę Ostrów Maz. Szczegóły analizy przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 1. Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- poparcie działań i współpraca z 

samorządem  gminnym, 

- doświadczenie i wiedza we wsparciu 

rodziny pracowników GOPS, 

odpowiedzialnych za realizację wsparcia, 

- znajomość zasobów środowiska 

lokalnego przez pracowników GOPS, 

- zapewnienie kadrze GOPS szkoleń oraz 

studiów podyplomowych, 

- zatrudnianie Asystenta Rodziny 

pozwalające na poprawę stanu 

emocjonalnego, zwiększenie 

kompetencji społecznych i rodzicielskich 

oraz nabycie umiejętności rozwiązywania 

problemów przez rodzinę, 

- niewystarczająca ilość propozycji spędzania 

wolnego czasu oraz socjoterapii dla młodzieży 

zagrożonej, 

- brak  ośrodków wsparcia dziennego, 

- brak dostępu do bezpłatnego poradnictwa 

specjalistycznego, 

- brak zaplecza technicznego do realizacji form 

wsparcia (brak pomieszczeń, wyposażenia), 

- brak środków na poszerzenie oferty wsparcia 

rodziny, 

- obciążenie pracowników GOPS 

dodatkowymi zadaniami, 

- małe zaangażowanie organizacji 

pozarządowych do działań wspierających 

procesy wychowawcze w rodzinie, 



 Strona 9 

 

- działalność na rzecz rodzin instytucji 

oraz placówek oświatowych 

- otwartość na współpracę, 

- realizacja programów profilaktycznych, 

- realizacja projektów systemowych celem 

aktywizacji społeczno – zawodowej osób 

z terenu gminy, 

- realizacja rządowego programu „Pomoc 

Państwa w zakresie dożywiania” 

finansującego dożywianie dzieci w 

szkołach, 

- budowa i modernizacja świetlic 

środowiskowych na wsiach, 

- budowa nowoczesnych boisk i sal 

gimnastycznych, 

- realizacja projektu „Przeciwdziałanie 

wykluczeniu cyfrowemu” 

- brak atrakcyjnej, bezpłatnej oferty wsparcia 

i organizacji czasu wolnego dla dzieci 

i młodzieży, 

- brak bezpłatnych zajęć w placówkach 

kulturalnych dla najuboższych, 

- rosnące potrzeby w zakresie poradnictwa 

rodzinnego, wsparcia środowiskowego, które nie są 

zaspokajane 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- wzrost świadomości jakie znaczenie i 

jaką wartość niesie ze sobą rodzina, 

- wzrost świadomości dotyczący wiedzy 

na temat wypełniania funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych przez rodziny, 

- wzrost świadomości i umiejętności 

korzystania przez rodziny z róznych form 

wsparcia 

- możliwość pozyskania środków 

zewnętrznych, 

- możliwośc współpracy z organizacjami 

pozarządowymi, 

- zbudowanie zintegrowanego systemu 

wsparcia 

- brak wsparcia opiekuńczo-wychowawczego 

dla rodziców – mniejsze szanse rozwojowe 

dzieci, 

- wzrost kosztów utrzymania rodziny, 

- wypalenie zawodowe pracowników, 

- stereotypowe myślenie odbiorców wsparcia dziennego 

dotyczące GOPS-u, jako instytucji udzielającej jedynie 

wsparcia finansowego, 

- zagrażające  i aspołeczne formy spędzania wolnego 

czasu przez młodzież i dzieci. 

Dokonana analiza pozwoliła wyznaczyć kierunki działań na kolejne lata realizacji Programu. 

 

 

Rozdział 4. 

Zasoby gminy 

Program wspierania rodziny będzie służył realizacji gminnej polityki rodzinnej. Działania na rzecz 

dziecka i rodziny realizują instytucje opisane poniżej: 

1. Urząd Gminy Ostrów Mazowiecka – przyznawanie i wypłacanie stypendiów, dowozy dzieci 

niepełnosprawnych, organizowanie kolonii; 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej – wsparcie i opieka asystenta 

rodziny, praca socjalna, pomoc finansowa i rzeczowa , dożywianie dzieci w szkołach, aktywizacja 

społeczno – zawodowa ; 



 Strona 10 

 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – przeciwdziałanie problemom 

dotyczącym  nadużywania alkoholu; 

4. Gminny Zespół Interdyscyplinarny – wsparcie i pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem 

przemocy; 

5. Placówki służby zdrowia z terenu gminy – działalność w zakresie profilaktyki i opieki zdrowotnej; 

6. Placówki oświatowo - wychowawcze z terenu gminy – działalność edukacyjno-wychowawcza, 

wsparcie psychologiczno- pedagogiczne dla dzieci i rodziców; 

7. Parafie z terenu gminy – działalność charytatywna, organizowanie wypoczynku. 

Wymienione wyżej instytucje gro swoich działań kierują w stronę udzielania różnych form pomocy 

dziecku i rodzinie. 

 

Rozdział 5. 

Podstawa prawna programu 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ostrów Mazowiecka na lata 2016-2018 jest 

zgodny z: 

– Konstytucją Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr 78 poz. 483, ze zm.), 

– Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r., o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.  z 2015 

r., poz. 332 z późń. zm.), 

– Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r., o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r.,  poz. 

1390), 

– Ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2015 r. poz.1286 z późń. zm. ), 

– Ustawą z dnia 29 lipca 2005 r., o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124 z późń. 

zm.), 

– Ustawą z dnia 12 marca 2004 r., o pomocy społecznej (Dz.U.z 2015 r., poz. 163 z późń. zm.) 

Program nawiązuje do Strategii Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2014-

2020 oraz Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ostrów Mazowiecka na lata 

2016-2024. 

 



 Strona 11 

 

 

Rozdział 6. 

Cele programu 

Cel główny: 

stworzenie warunków do prawidłowego wypełniania przez rodziny funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych  na terenie gminy Ostrów Mazowiecka . 

Cele szczegółowe: 

1. podejmowanie działań profilaktycznych sprzyjających umacnianiu rodziny, 

2. wspieranie rodzin dysfunkcyjnych, 

3. podejmowanie i koordynacja  działań  na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

 

Rozdział 7. 

Zadania i zasady działania programu 

W zakresie udzielania pomocy rodzinom oraz podnoszenia świadomości społecznej na temat 

przyczyn i skutków dezintegracji rodzin Program oparty jest na zasadach: 

 wzajemnej współpracy i współdziałania odpowiednich służb publicznych, organizacji 

pozarządowych i kościołów oraz związków wyznaniowych, a także innych organizacji, 

środowisk i osób fizycznych uprawnionych lub zobowiązanych do inicjowania i realizacji 

zadań związanych pośrednio lub bezpośrednio z pomaganiem rodzinie, 

 jawności działań organów władzy publicznej oraz podmiotów realizujących zadania 

publiczne w zakresie wspierania rodziny z poszanowaniem godności wszystkich osób. 

 

Zadania w zakresie realizacji programu oraz harmonogram zawiera poniższa tabela. 

Lp. Zadania Działania Termin 

realizacji 

Realizato-

rzy 

Wskaźniki 

1. Prowadzenie 

działalności 

profilaktycznej 

sprzyjającej 

umacnianiu 

rodziny 

Udział w projektach i 

programach mających na celu 

wspieranie rodziny. 

 
2016-2018 

Wszystkie 

podmioty 

Ilość 

konferencji, 

artykułów w 

prasie lokalnej 

i Internecie. 

2. Wspieranie 

rodzin 

dysfunkcyjnyc

1.praca z rodziną – poradnictwo 

specjalistyczne (prawne , 

psychologiczne, socjalne, 

 
2016-2018 

 
Wszystkie 

podmioty 

Ilość rodzin 

objętych 

opieką 



 Strona 12 

 

h pedagogiczne), 

2. udzielanie pomocy 

finansowej i rzeczowej- 

dożywianie dzieci w szkołach, 

współfinansowanie wypoczynku 

oraz organizowanie czasu 

wolnego, współfinansowanie 

pobytu dziecka w rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka , placówce opiekuńczo-

wychowawczej lub 

terapeutycznej, 

3.Pomoc w opiece i 

wychowaniu dziecka – praca 

socjalna z rodziną, prowadzenie 

monitoringu sytuacji dziecka i 

rodziny. 

asystenta 

rodziny, ilość 

udzielanych 

porad, ilość 

dożywianych 

dzieci, ilość 

dzieci 

korzystającyc

h z 

wypoczynku, 

ilość rodzin 

korzystającyc

h z pracy 

socjalnej 

(objętych 

kontraktem 

socjalnym). 

 

 

 

 

 

3. Podejmowanie 

i koordynacja 

działań na 

rzecz powrotu 

dziecka do 

rodziny 

naturalnej 

1. współpraca szkół, policji, 

kuratorów, Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Zespołu 

Interdyscyplinarnego,orga-

nizacji pozarządowych, 

2. Współpraca z Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie. 

3. tworzenie możliwości 

podnoszenie kwalifikacji – 

szkolenia dla pracowników 

socjalnych i innych 

specjalistów. 

2016-

2018 

Wszystkie 

podmioty 

 

 

 

Rozdział 8. 

Odbiorcy programu 

1. Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

2. Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dziecka i rodziny. 

 

Rozdział 9. 

Oczekiwane rezultaty 

Zwiększenie skuteczności pomocy kierowanej do rodzin dysfunkcyjnych. 



 Strona 13 

 

 

Rozdział 10. 

Realizatorzy programu 

Realizatorem programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowi Mazowieckiej przy 

współpracy z: 

- Urzędem Gminy w Ostrowi Mazowieckiej; 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Zespołem Interdyscyplinarnym, 

- Placówkami oświatowymi, 

- Zakładami Opieki Zdrowotnej, 

- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ostrowi Mazowieckiej, 

- Policją, 

- Organizacjami pozarządowymi, 

- Parafiami. 

 

Rozdział 11. 

Źródła finansowania 

Źródła finansowania programu: 

- środki własne gminy zaplanowane na dany rok budżetowy w Gminnym Ośrodku Pomocy   

Społecznej, 

- środki pochodzące ze zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

- dotacje z budżetu państwa, 

- środki pozabudżetowe. 

 

Rozdział 12. 

Monitoring i ewaluacja 

Monitoring będzie polegał na zbieraniu i ocenie danych pod kątem realizacji celów programu. 



 Strona 14 

 

Zebrane informacje będą wykorzystane do planowania działań profilaktycznych, które będą 

wpisywane w formie zadań do wykonania przez poszczególne instytucje i organizacje realizujące 

program. 

 

Rozdział 13. 

Podsumowanie 

Gmina Ostrów Mazowiecka od wielu lat realizuje działania związane z pomocą na rzecz 

rodzini dzieci. W obecnym kształcie wspieranie rodziny wymaga jednak skoordynowania tej pomocy 

oraz zintensyfikowania działań interdyscyplinarnych mających na celu przywrócenie zdolności do 

prawidłowego wypełniania funkcji rodziny. Niezbędne jest przy tym także systematyczne 

podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie 

rodzinnego stylu życia. 

W realizację programu powinny aktywnie włączyć się zatem wszystkie instytucje i organizacje 

z terenu Gminy, które swiomi działaniami wspierają dzieci i rodziny. Wspólne działanie pozwoli 

bowiem na zminimalizowanie negatywnych skutków patologii wśród rodzin, zapewni poczucie 

bezpieczeństwa w sytuacjach bezradności oraz stworzy spójny i skuteczny system wsparcia dla 

rodzin. 


